— 1 —

山东省财政厅文件

鲁财采〔2024〕17 号

山东省财政厅
关于开展政府采购评审专家清理复核

工作的通知

各市财政局，各政府采购评审专家：

为进一步加强评审专家源头管理，打造高水平、高素质专家

队伍，更好发挥评审专家决策支撑作用，提高采购结果的公正性

和公信力，根据《国务院办公厅关于加强专家参与公共决策行为

监督管理的指导意见》（国办发〔2024〕2 号）和《山东省财政

厅关于印发〈山东省政府采购评审专家管理实施办法〉的通知》

（鲁财采〔2022〕24 号）等规定，经研究，决定组织开展政府采

 — 2 —

购评审专家资格条件清理复核工作。现将有关事项通知如下：

一、清理复核对象和范围

本次清理复核主要面向全省政府采购评审专家库内的专家

（以下统称“入库专家”），包括因未参与培训、涉及投诉举报

等情形被暂停抽取资格的入库专家。

二、清理复核内容和重点

重点对入库专家的社保信息、专业职称、资格证明等主要信

息进行核实确认，发现信息不真实、专业不对应、内容不完整的，

财政部门将统一退回，由入库专家修改完善后，财政部门再复核

确认。具体核实内容如下：

（一）社保信息。入库专家所在单位应当以（原）缴纳社保

的部门单位为准。目前，我省已将评审专家库信息与省人力资源

社会保障厅社保系统数据进行比对核实，财政部门根据比对结

果，将异常信息反馈相关入库专家，由入库专家修改完善后，财

政部门再复核。其中，无单位缴纳信息的，需提供个人缴纳材料

或退休证件。

（二）专家年龄。评审专家入库年龄不超过 63 周岁，对截

至 2024 年 12 月 31 日年龄超过 63 周岁的入库专家，经财政部门

核实确认后将不再组织入库。

（三）评审专业。近期，我省新修订了评审专家专业分类目

录，入库专家需结合自身从事工作，根据专业分类目录选择相应

的评审专业，最多不超过 3个。对评审专业选择超出 3个或选择

 — 3 —

不匹配的，财政部门将予以退回。

（四）职称资格。入库专家应当具备中级专业技术职称并从

事相关领域工作满 8年，或者具备高级专业技术职称及同等专业

技术类职业资格并在相关领域工作。专家申报专业必须与所具备

的学历证书或者职称证明一致或高度对应。其中，学历证书以学

信网可查询的学历学位信息为准；职称证书是指国家或者省级相

关行业主管部门颁发的中、高级职称以及专业技术人员职业资格

证书，相关证书以在人力资源社会保障部“全国职称评审信息查

询平台”核验为准。“相关领域工作”是指从事所选的评审专业

相关工作经历。

（五）单位推荐确认函。入库专家所在单位（包括原退休单

位）应当对专家专业能力和道德品行等综合行为进行评价确认，

并出具单位推荐确认函（详见附件 1），经组织人事部门认定并

加盖单位公章后由入库专家提报系统。

（六）回避单位。回避单位包括入库专家所在单位，兼职单

位，三年内担任过董事、监事或者控股股东、实际控制人的企业。

回避单位信息填写不全的，经财政部门退回后由入库专家重新填

报。

（七）违法违规行为。在政府采购、招标投标等公共决策活

动中出现违法违规行为并受到相关管理部门处理处罚，或因个人

违法违规行为受到刑事处罚的，财政部门核实确认相关信息后予

以清理出库。

 — 4 —

（八）其他情形。财政部门根据相关线索，对入库专家属于

无民事行为能力、限制民事行为能力，或由于健康原因无法独立

完成评审活动的情形，核实确认后予以清理出库。

三、清理复核流程和时间

此次清理复核工作由省市两级财政部门统一组织开展，财政

部门组织专人按照清理复核内容和重点，全面梳理排查入库专家

信息，具体安排如下：

（一）清理复核时间：2024 年 8 月 26 日—9月 30 日，省市

两级财政部门需在规定时间内核实并退回本区域内入库专家信

息。清理复核期间，原入库专家（包括已退回信息专家）仍具有

抽取资格，评审专家库可正常抽取运转。

（二）补充完善时间：2024 年 8 月 26 日—10 月 25 日，入

库专家通过原账号登录“中国山东政府采购网”进行修改完善（无

需向财政部门提交书面资料审核），根据已退回信息补充完善相

关内容，同时提报单位推荐确认函，于 10 月 25 日前提交系统审

核确认。逾期未提交的，将停止其评审专家抽取资格。

（三）建立常态化监管：以此次清理规范为契机，在全省打

造评审专家能进能出的动态监管机制，常态化开展评审专家清理

复核等系列工作，进一步优化评审专家团队。

四、清理核实要求

（一）高度重视，认真组织。省市两级财政部门要充分认识

此次清理复核工作的重要意义，加强专家入库源头把关，加大执

附件 1

单位推荐确认函

兹证明，我单位           同志，任           职务（在

职/退休），一直从事                （请填报本人所选评审专

业）专业相关工作，具体负责本单位              事项，具有

      职称或      职业资格。目前，在           单位兼职

从事            工作，具备相应的专业知识和技术水平，能够

在政府采购项目评审活动中发挥专业的分析和评判作用。该同志

在我单位工作期间，道德品行良好，相关专业能力突出，无任何

不良行为记录，未有违法违规情形发生。

我单位对该同志以上推荐内容负责，如该同志在政府采购评

审活动中发生违法违规行为，请及时告知我单位。

   单位名称（加盖单位公章）：

                               年   月   日

注：1.本确认函由申请入库专家的社保缴纳单位填报。

2.山东省财政厅将依据本确认函对专家违法违规行为向所在单位通

报；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

3.本确认函格式为统一标准，不得修改变更；如有修改，不得使用。

申请人可登陆“中国山东政府采购网”（www.ccgp-shandong.gov.cn）“办

事指南”-“评审专家”栏中下载。

— 6 —

附件 2

入库专家清理复核流程

财政部门清理终审
财政部门终审人员登录“中国山东政府采购网”-“评审专家复核”-“评审专家复核审核”

界面，对初审信息进行终审确认。确认完成后，入库专家信息即退回本人修改状态。

入库专家修改信息
信息被退回的入库专家用原专家账号登录“中国山东政府采购网”-“专家复核”-“基本

信息复核”界面，修改完善个人信息。

入库专家提交审核
入库专家修改完善信息后，在“中国山东政府采购网”-“专家复核”-“基本信息复核”

界面点击“提交”键，将修改后信息提交财政部门进行审核。

财政部门清理初审
财政部门初审人员登录“中国山东政府采购网”-“评审专家复核”-“评审专家复核审核”

界面，对入库专家填报信息的完整性、准确性和专业选择对应性进行初步核实，核实完成

后提交下一岗审核。

财政部门复核初核
入库专家提交修改信息后，财政部门初审人员登录“中国山东政府采购网”-“评审专家

复核”-“复核专家审核”界面，对入库专家填报信息进行初步核实，核实完成后提交下

一岗审核。

财政部门复核终审
财政部门终审人员登录“中国山东政府采购网”-“评审专家复核”-“复核专家审核”界

面，对初审信息进行终审确认。确认通过后，入库专家即完成复核。

— 7 —

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室                         2024年 8月 22日印发

— 8 —